

**【表紙】**

|            |                                      |
|------------|--------------------------------------|
| 【提出書類】     | 四半期報告書                               |
| 【根拠条文】     | 金融商品取引法第24条の4の7第1項                   |
| 【提出先】      | 近畿財務局長                               |
| 【提出日】      | 2018年11月13日                          |
| 【四半期会計期間】  | 第154期第2四半期（自 2018年7月1日 至 2018年9月30日） |
| 【会社名】      | オーミケンシ株式会社                           |
| 【英訳名】      | OMIKENSHI CO.,LTD.                   |
| 【代表者の役職氏名】 | 取締役社長 石原 美秀                          |
| 【本店の所在の場所】 | 大阪市中央区南本町四丁目1番1号                     |
| 【電話番号】     | (06)6205-7300(代表)                    |
| 【事務連絡者氏名】  | 執行役員管理部長 近藤 武彦                       |
| 【最寄りの連絡場所】 | 大阪市中央区南本町四丁目1番1号                     |
| 【電話番号】     | (06)6205-7300(代表)                    |
| 【事務連絡者氏名】  | 執行役員管理部長 近藤 武彦                       |
| 【縦覧に供する場所】 | 株式会社東京証券取引所<br>(東京都中央区日本橋兜町2番1号)     |

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

| 回次   | 第153期<br>第2四半期<br>連結累計期間  | 第154期<br>第2四半期<br>連結累計期間  | 第153期                     |
|--|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
| 会計期間   | 自2017年4月1日<br>至2017年9月30日 | 自2018年4月1日<br>至2018年9月30日 | 自2017年4月1日<br>至2018年3月31日 |
| 売上高 (百万円)  | 5,043                     | 4,832                     | 9,835                     |
| 経常利益又は経常損失 ( ) (百万円)                                     | 14                        | 296                       | 105                       |
| 親会社株主に帰属する四半期<br>(当期)純利益又は親会社株主<br>に帰属する四半期純損失 ( ) (百万円) | 8                         | 310                       | 65                        |
| 四半期包括利益又は包括利益 (百万円)                                      | 42                        | 131                       | 100                       |
| 純資産額 (百万円)   | 5,892                     | 5,666                     | 5,951                     |
| 総資産額 (百万円)   | 27,168                    | 26,188                    | 26,914                    |
| 1株当たり当期純利益又は1株<br>当たり四半期純損失 ( ) (円)                      | 0.34                      | 48.72                     | 6.75                      |
| 潜在株式調整後1株当たり四半<br>期(当期)純利益 (円)                           | -                         | -                         | -                         |
| 自己資本比率 (%)   | 21.7                      | 21.6                      | 22.1                      |
| 営業活動によるキャッシュ・フ<br>ロー (百万円)                               | 671                       | 119                       | 156                       |
| 投資活動によるキャッシュ・フ<br>ロー (百万円)                               | 164                       | 215                       | 193                       |
| 財務活動によるキャッシュ・フ<br>ロー (百万円)                               | 611                       | 356                       | 672                       |
| 現金及び現金同等物の四半期末<br>(期末)残高 (百万円)                           | 1,773                     | 703                       | 1,176                     |

| 回次                                   | 第153期<br>第2四半期<br>連結会計期間  | 第154期<br>第2四半期<br>連結会計期間  |
|--------------------------------------|---------------------------|---------------------------|
| 会計期間                                 | 自2017年7月1日<br>至2017年9月30日 | 自2018年7月1日<br>至2018年9月30日 |
| 1株当たり四半期純利益又は1株当<br>たり四半期純損失 ( ) (円) | 6.40                      | 42.79                     |

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、第153期第2四半期連結累計期間及び第154期第2四半期連結累計期間は潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため、第153期は希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

4. 当社は2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期(当期)純利益又は1株当たり四半期純損失( )及び潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益を算定しております。

#### 2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループは可食セルロース食品の事業化に着手するため、2018年7月、食料品製造加工販売を営む株式会社宇美フーズ(福岡県糟屋郡宇美町)を買収しました。これによるセグメント情報の重要な変更はありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

### 2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

#### (1) 財政状態及び経営成績の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境が改善するなど緩やかな回復基調にあるものの、海外の貿易摩擦問題等により、依然として先行き不透明な状況で推移しました。

このような状況のもと、当社は繊維各部門において機能レーヨンの国内外の販売強化に取り組むとともに、繊維事業以外の事業展開を図ってまいりました。繊維部門は高付加価値製品の販売に注力してまいりましたが、原材料のコストアップやそれに伴う価格転嫁などの問題等により減収減益となりました。不動産部門は売上高、営業利益とも微減ながら堅調に推移しました。

この結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の業績は売上高4,832百万円(前年同四半期比4.2%減)となり、営業利益は33百万円(前年同四半期比77.2%減)となりました。経常損益につきましては為替差損191百万円の計上等もあり、経常損失296百万円(前年同四半期は経常利益14百万円)となり、親会社株主に帰属する四半期純損失は310百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益8百万円)となりました。

なお、当社は可食セルローズ食品の事業化に着手するため、2018年7月、食料品製造加工販売を営む株式会社宇美フーズ(福岡県糟屋郡宇美町)を買収しました。来年度以降、本格的な生産を開始し、食品事業の領域に事業を拡大して参ります。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### 繊維

繊維部門につきましては、原材料のコストアップに対する価格転嫁などの問題や売上の減少等により減収減益となりました。この結果、繊維部門全体では売上高は3,956百万円(前年同四半期比6.1%減)と減収となり、セグメント損失は20百万円(前年同四半期は104百万円のセグメント利益)となりました。

#### 不動産

不動産部門につきましては、売上高551百万円(前年同四半期比2.1%減)、セグメント利益376百万円(前年同四半期比2.9%減)となりました。

#### その他

その他部門につきましては、売上高324百万円(前年同四半期比22.0%増)、セグメント損失49百万円(前年同四半期は26百万円のセグメント損失)となりました。

#### (2) 財政状態の分析

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、借入金返済や社債償還に伴う現金及び預金の減少や、たな卸資産の減少等により、前連結会計年度末に比べ725百万円減少し、26,188百万円となりました。負債は仕入債務の減少等により前連結会計年度末に比べ441百万円減少し、20,521百万円となりました。また、純資産は前連結会計年度末に比べ284百万円減少し、5,666百万円となりました。

#### (3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ472百万円減少(前年同期は130百万円の減少)し、703百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純損失が296百万円となり、仕入債務の減少額188百万円、利息の支払額108百万円等がありましたが、売上債権の減少額217百万円、たな卸資産の減少額175百万円、減価償却費154百万円等があり119百万円の増加(前年同期は671百万円の増加)となりました。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出182百万円、有形固定資産の取得による支出124百万円等により215百万円の減少(前年同期は164百万円の減少)となりました。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

長期借入による収入132百万円がありましたが、長期借入金の返済による支出185百万円、配当金の支払額152百万円、社債の償還による支出105百万円等があり356百万円の減少(前年同期は611百万円の減少)となりました。

(4) 経営方針・経営戦略等

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(5) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(6) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、51百万円であります。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

| 種類     | 発行可能株式総数(株) |
|--------|-------------|
| 普通株式   | 229,000,000 |
| A種優先株式 | 11,000,000  |
| 計      | 240,000,000 |

(注) 2018年6月28日開催の第153回定時株主総会および普通株式にかかる種類株主総会において、株式併合に関する議案が承認可決されております。これにより、株式併合の効力発生日(2018年10月1日)をもって、発行可能株式総数は216,000,000株減少し、24,000,000株となっております。

###### 【発行済株式】

| 種類                                     | 第2四半期会計期間末現在発行数(株)<br>(2018年9月30日) | 提出日現在発行数(株)<br>(2018年11月13日) | 上場金融商品取引所名<br>又は登録認可金融商品<br>取引業協会名 | 内容                        |
|--|------------------------------------|------------------------------|------------------------------------|---------------------------|
| 普通株式                                   | 66,024,594                         | 6,602,459                    | 東京証券取引所<br>市場第二部                   | (注1)<br>単元株式数<br>100株     |
| A種優先株式<br>(行使価額修正<br>条項付新株予約<br>権付社債等) | 2,000,000                          | 2,000,000                    | -                                  | (注2~8)<br>単元株式数<br>1,000株 |
| 計                                      | 68,024,594                         | 8,602,459                    | -                                  | -                         |

(注) 1. 2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。これにより、株式併合後の普通株式は59,422,135株減少し、6,602,459株となっております。また、2018年6月28日開催の第153回定時株主総会および普通株式にかかる種類株主総会において、株式併合に関する議案が承認可決されております。これにより、株式併合の効力発生日(2018年10月1日)をもって、普通株式の単元株式数が1,000株から100株に変更となっております。

行使価額修正条項付新株予約権付社債等の特質は、以下のとおりであります。

2. A種優先株式は、株価の下落により取得価額が修正され、取得と引換えに交付する普通株式数が増加します。修正の基準、修正の頻度及び取得価額の下限は以下のとおりであります。

修正の基準：東京証券取引所における当社普通株式の毎日の終値の平均値

詳細については、(注)4. A種優先株式の内容(20)取得請求と普通株式の交付に記載のとおりであります。

修正の頻度：1年に1回

取得価額の下限：当初取得価額の80%

3. A種優先株式について、全部の取得を可能とする旨の条項の定めは、2011年4月1日以降、権利者の意思にかかわらず、全部または一部を取得できる旨を定めております。詳細については、(注)4. A種優先株式の内容(16)取得条項に記載のとおりであります。

4. A種優先株式の内容は、次のとおりであります。

- |                    |  |
|--------------------|--|
| (1) 種類株式の名称        | オーミケンシ株式会社A種優先株式<br>(以下「A種優先株式」という。)   |
| (2) 発行株式数          | A種優先株式 11,000,000株   |
| (3) 発行価額           | 1株につき500円  |
| (4) 発行価額の総額        | 5,500,000,000円   |
| (5) 発行価額中資本に組入れない額 | 1株につき250円  |
| (6) 資本組入額の総額       | 2,750,000,000円   |
| (7) 申込期日           | 2004年3月29日   |
| (8) 払込期日           | 2004年3月29日   |
| (9) 配当起算日          | 2004年3月30日   |
| (10) 発行方法          | 第三者割当ての方法により、株式会社三菱UFJ銀行に4,900,000株、株式会社みずほコーポレート銀行に3,200,000株、東洋商事株式会社に2,000,000株、株式会社三井住友銀行に900,000株を割当てる。 |
| (11) 継続保有に関する事項    | 該当なし   |
| (12) 優先配当金         |  |

当社は、剰余金の配当を行うときは、A種優先株式を有する株主（以下「A種優先株主」という。）またはA種優先株式の登録株式質権者（以下「A種優先登録株式質権者」という。）に対し、普通株式を有する株主（以下「普通株主」という。）または普通株式の登録株式質権者（以下「普通登録株式質権者」という。）に先立ち、A種優先株式1株につき下記(イ)に定める額の剰余金の配当（以下「A種優先配当金」という。）を支払う。ただし、下記(13)に定めるA種優先中間配当金を支払ったときは、当該A種優先中間配当金を控除した額とする。

(イ)優先配当金の額

1株あたりのA種優先配当金の額は、A種優先株式の1株あたりの発行価額（500円）に、それぞれの事業年度ごとに下記の配当率（以下「A種優先配当率」という）を乗じて算出された額とする。ただし、初年度のA種優先配当金については、配当起算日から当該事業年度の終了日までの日数（初日および最終日を含む。）で日割り計算した額とする。

A種優先配当金は、円位未満小数第4位まで算出し、その小数第4位を四捨五入する。ただし、計算の結果、A種優先配当金が1株につき50円を超える場合は、50円とする。

A種優先配当率は、2004年3月30日以降、次の配当率修正日（下記に定義される。）の前日までの各事業年度について、下記の算式により計算される率とする。

$$A種優先配当率 = 日本円TIBOR(6ヶ月物) + 2.00\%$$

「配当率修正日」は、2004年3月30日以降の毎年4月1日とする。当日が銀行休業日の場合は、前営業日を配当率修正日とする。

「日本円TIBOR(6ヶ月物)」とは、2004年3月31日までは2004年3月30日（配当起算日）において全国銀行協会より午前11時における日本円TIBOR(6ヶ月物)として公表される数値をいい、それ以降は各配当率修正日およびその直後の10月1日（当日が銀行休業日の場合は前営業日）の2時点において、午前11時における日本円TIBOR(6ヶ月物)として全国銀行協会によって公表される数値の平均値をいうものとする。2004年3月30日、配当率修正日またはその直後の10月1日（当日が銀行休業日の場合は前営業日）に日本円TIBOR(6ヶ月物)が公表されない場合は、同日（当日が銀行休業日の場合は前営業日）ロンドン時間午前11時にスクリーン・ページに表示されるロンドン銀行間市場出し手レート（ユーロ円LIBOR6ヶ月物(360日ベース)）として英国銀行協会（BBAA）によって公表される数値またはこれに準ずると認められるものを日本円TIBOR(6ヶ月物)に代えて用いるものとする。

日本円TIBOR(6ヶ月物)またはこれに代えて用いる数値は、%位未満小数第4位まで算出し、その小数第4位を四捨五入する。

(ロ)累積条項

2005年3月末日を決算期日とする事業年度までの間において、A種優先株主またはA種優先登録株式質権者に対して支払う剰余金の配当の額がA種優先配当金の額に達しないときは、その不足額（以下「A種未払配当金」という。）は累積するものとし、累積したA種未払配当金（以下「A種累積未払配当金」という。）は、A種優先配当金およびB種優先配当金並びに普通株主または普通登録株式質権者に対する剰余金の配当に先立って支払われるものとする。2006年3月末日を決算期日とする事業年度以降のある事業年度におけるA種未払配当金は翌事業年度以降に累積しない。

(ハ)非参加条項

A種優先株主またはA種優先登録株式質権者に対しては、A種優先配当金を超えて配当を行わない。

(13)優先中間配当金

当社は、定款第38条に定める中間配当を行うときは、A種優先株主またはA種優先登録株式質権者に対し、普通株主または普通登録株式質権者に先立ち、A種優先株式1株につきA種優先配当金の2分の1または1株につき25円のいずれか低い額の金銭（以下「A種優先中間配当金」という。）を支払う。

(14)残余財産の分配

当社の残余財産の分配をするときは、A種優先株主またはA種優先登録株式質権者に対し、普通株主または普通登録株式質権者に先立ち、A種優先株式1株につき500円を支払う。

A種優先株主またはA種優先登録株式質権者に対しては、前記のほか残余財産の分配を行わない。

(15)現金を対価とする取得請求権

A種優先株主は、2011年以降、毎年7月1日から7月31日までの期間（以下「A種優先株式取得請求可能期間」という。）において、前事業年度における分配可能額の2分の1から、当社が、当該取得請求がなされた事業年度において、その発行しているすべての種類の優先株式の取得を既に行ったか、行う決定を行った分の価額の合計額を控除した額を限度として、A種優先株式の全部または一部を1株につき500円の交付と引き換えに取得することを請求することができる。当社は、A種優先株式取得請求可能期間の満了日から1ヵ月以内に、法令の定めにしたがって、取得手続を行うものとする。ただし、上記限度額を超えて優先株主（ただし、種類は問わないものとする）からの取得請求があった場合、取得の順位は、優先株式の種類を問わず、A種優先株式取得請求可能期間経過後において実施する抽選その他の方法により決定する。

(16)取得条項

当社は、2011年4月1日以降いつでもA種優先株主またはA種優先登録株式質権者の意思にかかわらず、A種優先株式の全部または一部を取得することができる。一部取得の場合は、抽選その他の方法により行う。取得の対価としての取得価額は、1株につき500円に取得日の属する事業年度におけるA種優先配当金の額を取得日の属する事業年度の初日から取得の日までの日数（初日および取得日を含む。）で日割り計算した額（円位未満小数第3位まで算出し、その小数第3位を四捨五入する。）を加算した額とする。

(17)議決権

A種優先株主は、株主総会において議決権を有しない。

(18)株式の併合または分割

当社は、法令に定める場合を除き、A種優先株式について、株式の併合、分割または無償割当てを行わない。

(19)新株引受権等の付与

当社は、A種優先株主またはA種優先登録株式質権者に対し、新株予約権の無償割当てを行わず、また、募集株式、募集新株予約権および募集新株予約権付社債の割当てを受ける権利を与えない。

(20)取得請求と普通株式の交付

A種優先株主は、下記の条件にしたがって、当社に対し、その保有するA種優先株式を当社が取得すると引き換えに普通株式の交付を請求することができる。

(イ)取得を請求することができる期間

A種優先株主は、2008年4月1日以降いつでも、当社に対し、その保有するA種優先株式を当社が取得すると引き換えに普通株式の交付を請求することができる。

(ロ)取得の条件

A種優先株主は、上記(イ)の期間中、1株につき下記(a)から(c)に定める取得価額により、A種優先株式を当社が取得すると引き換えに当社の普通株式の交付を請求することができる。

(a) 当初取得価額

当初取得価額は、2004年3月30日に先立つ45取引日目に始まる30取引日の株式会社東京証券取引所における当会社の普通株式の普通取引の毎日の終値（気配表示を含む。）の平均値（終値のない日数を除く。）を円位未満小数第2位まで算出し、その小数第2位を四捨五入した額とする。

(b) 取得価額の修正

取得価額は、2009年4月1日以降、毎年4月1日（以下それぞれ「取得価額修正日」という。）に、各取得価額修正日に先立つ45取引日目に始まる30取引日（以下それぞれ「時価算定期間」という。）の株式会社東京証券取引所における当会社の普通株式の普通取引の毎日の終値（気配表示を含む。）の平均値（終値のない日数を除く。）に修正される（修正後取得価額は円位未満小数第2位まで算出し、その小数第2位を四捨五入する。なお、各時価算定期間に、下記(c)で定める取得価額の調整事由が生じた場合には、当該平均値は、下記(c)に準じて取締役会が適当と判断する値に調整される。）。ただし、上記の計算の結果、修正後取得価額が当初取得価額の80%に相当する金額（円位未満小数第2位まで算出し、その小数第2位を四捨五入する。以下「下限取得価額」という。ただし、下記(c)により調整される。）を下回る場合には下限取得価額をもって、また、修正後取得価額が当初取得価額の150%に相当する金額（円位未満小数第2位まで算出し、その小数第2位を四捨五入する。以下「上限取得価額」という。ただし、下記(c)により調整される。）を上回る場合には上限取得価額をもって修正後取得価額とする。

(c) 取得価額の調整

A種優先株式発行後、次のいずれかに該当する場合には、取得価額を次に定める算式（以下「取得価額調整式」という。）により調整する。取得価額調整式を用いる計算については、円位未満小数第2位まで算出し、その小数第2位を四捨五入する。

$$\text{調整後取得価額} = \text{調整前取得価額} \times \frac{\text{既発行普通株式数} + \frac{\text{新規発行普通株式数} \times 1 \text{株あたりの払込金額}}{1 \text{株あたりの時価}}}{\text{既発行普通株式数} + \text{新規発行普通株式数}}$$

i 取得価額調整式に使用する時価を下回る払込金額をもって普通株式を発行する場合（自己株式を処分する場合を含む。）

調整後取得価額は、払込期日の翌日以降、または募集のための株主割当日がある場合はその日の翌日以降これを適用する。処分される自己株式の数は、取得価額調整式における「新規発行普通株式数」に算入される。

株式の分割により普通株式を発行する場合

調整後取得価額は、株式の分割のための株主割当日の翌日以降、これを適用する。ただし、剰余金の額を減少して資本金の額を増加することを条件としてその部分をもって株式の分割により普通株式を発行する旨取締役会で決議する場合で、当該剰余金の減少の決議をする株主総会の終結の日以前の日を株式の分割のための株主割当日とする場合には、調整後取得価額は、当該剰余金の額を減少して資本金の額を増加することの決議をした株主総会の終結の日の翌日以降、これを適用する。

取得価額調整式に使用する時価を下回る価額をもって当社が取得するのと引き換えに普通株式の交付を請求することができる株式または権利行使により発行される普通株式1株あたりの発行価額（ただし、当該発行価額は当該募集新株予約権の払込金額およびその行使に際して出資される財産の額の合計額の普通株式1株当たりの額により算出されるものとする。）が取得価額調整式に使用する時価を下回ることとなる新株予約権もしくは新株予約権付社債を発行する場合  
 調整後取得価額は、その証券（権利）の発行日に、または募集のための株主割当日がある場合はその日の終わりに、発行される証券（権利）の全額が取得またはすべての新株予約権が行使されたものとみなし、その発行日の翌日以降、またはその割当日の翌日以降、これを適用する。

上記に掲げる場合のほか、合併、資本の減少または普通株式の併合等により取得価額の調整を必要とする場合には、取締役会が適当と判断する取得価額により調整される。

取得価額調整式に使用する1株あたりの時価は、調整後取得価額を適用する日（ただし、上記ただし書きの場合には株主割当日）に先立つ45取引日目に始まる30取引日の株式会社東京証券取引所における当会社の普通株式の普通取引の毎日の終値（気配表示を含む。）の平均値（終値のない日数を除く。）とし、その計算は円位未満小数第2位まで算出し、その小数第2位を四捨五入する。なお、上記45取引日の間に、上記 または で定める取得価額の調整事由が生じた場合には、取得価額調整式で使用する時価（当該平均値）は、取締役会が適当と判断する価額に調整される。



取得価額調整式に使用する調整前取得価額は、調整後取得価額を適用する前日において有効な取得価額とし、また、取得価額調整式に使用する既発行普通株式数は、株主割当日がある場合はその日、また、株主割当日がない場合は調整後取得価額を適用する日の1ヶ月前の日における当社の発行済普通株式数とする。なお、処分される自己株式の数は、取得価額調整式に使用する既発行普通株式数から控除される。

取得価額調整式に使用する1株あたりの払込金額とは、それぞれ以下のとおりとする。

上記の時価を下回る払込金額（または処分価額）をもって募集株式の発行等をする場合には、当該払込金額（金銭以外の財産による払込みの場合にはその適正な評価額）

上記の株式分割により普通株式を発行する場合は0円

上記の時価を下回る価額をもって当社が取得するのと引き換えに普通株式の交付の請求または上記で定める内容の新株予約権を行使できる証券（権利）を発行する場合は、当該取得価額または当該新株予約権の行使により発行される普通株式1株あたりの発行価額（ただし、当該発行価額は当該募集新株予約権の払込金額およびその行使に際して出資される財産の額の合計額の普通株式1株当たりの額により算出されるものとする。）

取得価額調整式により算出された調整後取得価額と調整前取得価額との差額が1円未満にとどまる時は、取得価額の調整はこれを行わない。ただし、その後取得価額の調整を必要とする事由が発生し、取得価額を算出する場合には、取得価額調整式中の調整前取得価額に代えて調整前取得価額からこの差額を差し引いた額を使用する。

(八)取得請求により交付すべき普通株式数

A種優先株式の取得請求により交付すべき当社の普通株式数は、次のとおりとする。

$$\text{取得請求により交付すべき普通株式数} = \frac{\text{A種優先株主が取得請求のために提出したA種優先株式の発行価額の総額}}{\text{取得価額}}$$

取得請求により交付すべき普通株式数の算出にあたって、1株未満の端数が生じたときは、これを切捨てる。

(二)取得の請求により交付する株式の内容

当会社普通株式

(ホ)取得請求受付場所

大阪府中央区伏見町三丁目6番3号  
三菱UFJ信託銀行株式会社 大阪証券代行部

(ハ)取得請求の効力の発生

取得請求の効力は、取得請求書およびA種優先株式の株券が前述(ホ)に記載する取得請求受付場所に到着したときに発生する。ただし、A種優先株式の株券が発行されていない場合は、株券の提出を要しないものとする。

(ト)取得請求による普通株式の交付後第1回目の配当

A種優先株式の取得請求により交付された普通株式に対する最初の剰余金の配当または中間配当金は、取得の請求がなされたときに属する事業年度の初めに取得があったものとみなしてこれを支払う。ただし、普通株式について中間配当として金銭の分配がなされた事業年度において、取得の請求が当該事業年度の10月1日から翌年3月31日までになされたときは10月1日に取得があったものとみなしてこれを支払う。

(21)優先順位

当社の発行する各種の種類株式の優先配当金、優先中間配当金および残余財産の分配の支払順位は、同順位とする。

5. (1) A種優先株式11,000,000株のうち9,000,000株については、2007年9月10日に取締役会決議に基づく買取り及び消却を行っております。
- (2) A種優先株式には会社法第322条第2項に規定する定款の定めを設けておりません。
- (3) A種優先株式は資金調達を目的として金融機関及び取引先に対して議決権のない株式を発行したものであり、議決権を有しないこととしている理由は、既存の株主への影響を考慮したためであります。
6. 権利の行使に関する事項についての所有者との間の取決めの内容  
該当はありません。
7. 当社の株券の売買に関する事項についての所有者との間の取決めの内容  
該当はありません。
8. 当社の株券の貸借に関する事項についての所有者と会社の特別利害関係者等との間の取決めの内容  
該当はありません。

( 2 ) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

( 3 ) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

( 4 ) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日                      | 発行済株式<br>総数増減数<br>(千株) | 発行済株式<br>総数残高<br>(千株) | 資本金増減額<br>(百万円) | 資本金残高<br>(百万円) | 資本準備金<br>増減額<br>(百万円) | 資本準備金<br>残高<br>(百万円) |
|--------------------------|------------------------|-----------------------|-----------------|----------------|-----------------------|----------------------|
| 2018年7月1日～<br>2018年9月30日 | -                      | 68,024                | -               | 3,205          | -                     | 875                  |

(注) 2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。これにより、普通株式の発行済株式総数は59,422,135株減少し、6,602,459株となっております。

(5) 【大株主の状況】

2018年9月30日現在

| 氏名又は名称      | 住所                 | 所有株式数<br>(千株) | 発行済株式(自己<br>株式を除く。)の<br>総数に対する所有<br>株式数の割合<br>(%) |
|-------------|--------------------|---------------|---|
| 東洋商事株式会社    | 大阪市中央区瓦町2-5-14     | 7,673         | 11.28   |
| 龍寶 裕子       | 東京都渋谷区             | 6,542         | 9.62  |
| 丸山 三千夫      | 山梨県中巨摩郡昭和町         | 3,368         | 4.95  |
| 株式会社三菱UFJ銀行 | 東京都千代田区丸の内2-7-1    | 2,947         | 4.33  |
| 竹甚板硝子株式会社   | 愛知県刈谷市司町6-27       | 2,000         | 2.94  |
| 太陽生命保険株式会社  | 東京都中央区日本橋2-7-1     | 2,000         | 2.94  |
| 第一紡績株式会社    | 熊本県荒尾市増永1850       | 1,015         | 1.49  |
| 日本証券金融株式会社  | 東京都中央区日本橋茅場町1-2-10 | 781           | 1.14  |
| 丸山 光子       | 山梨県中巨摩郡昭和町         | 643           | 0.94  |
| 龍寶 惟男       | 東京都渋谷区             | 640           | 0.94  |
| 計           | -                  | 27,609        | 40.61   |

なお、所有株式に係る議決権の個数の多い順上位10名は、以下のとおりであります。

2018年9月30日現在

| 氏名又は名称      | 住所                 | 所有議決権数<br>(個) | 総株主の議決権に<br>対する所有議決権<br>数の割合(%) |
|-------------|--------------------|---------------|---------------------------------|
| 龍寶 裕子       | 東京都渋谷区             | 6,542         | 9.92                            |
| 東洋商事株式会社    | 大阪市中央区瓦町2-5-14     | 5,673         | 8.60                            |
| 丸山 三千夫      | 山梨県中巨摩郡昭和町         | 3,368         | 5.11                            |
| 株式会社三菱UFJ銀行 | 東京都千代田区丸の内2-7-1    | 2,947         | 4.47                            |
| 竹甚板硝子株式会社   | 愛知県刈谷市司町6-27       | 2,000         | 3.03                            |
| 太陽生命保険株式会社  | 東京都中央区日本橋2-7-1     | 2,000         | 3.03                            |
| 第一紡績株式会社    | 熊本県荒尾市増永1850       | 1,015         | 1.54                            |
| 日本証券金融株式会社  | 東京都中央区日本橋茅場町1-2-10 | 781           | 1.18                            |
| 丸山 光子       | 山梨県中巨摩郡昭和町         | 643           | 0.97                            |
| 龍寶 惟男       | 東京都渋谷区             | 640           | 0.97                            |
| 計           | -                  | 25,609        | 38.86                           |

(6) 【議決権の状況】  
【発行済株式】

2018年9月30日現在

| 区分             | 株式数(株)           | 議決権の数(個) | 内容                      |
|----------------|------------------|----------|-------------------------|
| 無議決権株式         | A種優先株式 2,000,000 | -        | 「1(1) 発行済株式」の「内容」の記載を参照 |
| 議決権制限株式(自己株式等) | -                | -        | -                       |
| 議決権制限株式(その他)   | -                | -        | -                       |
| 完全議決権株式(自己株式等) | 普通株式 47,000      | -        | -                       |
| 完全議決権株式(その他)   | 普通株式 65,891,000  | 65,891   | -                       |
| 単元未満株式         | 普通株式 86,594      | -        | 一単元(1,000株)未満の株式        |
| 発行済株式総数        | 68,024,594       | -        | -                       |
| 総株主の議決権        | -                | 65,891   | -                       |

(注) 1. 「完全議決権株式(その他)」の欄には、証券保管振替機構名義の株式が3,000株含まれております。また、「議決権の数」欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数3個が含まれております。

2. 2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。これにより、株式併合後の普通株式は59,422,135株減少し、6,602,459株となっております。また、2018年6月28日開催の第153回定時株主総会および普通株式にかかる種類株主総会において、株式併合に関する議案が承認可決されております。これにより、株式併合の効力発生日(2018年10月1日)をもって、普通株式の単元株式数が1,000株から100株に変更となっております。

## 【自己株式等】

2018年9月30日現在

| 所有者の氏名<br>又は名称 | 所有者の住所             | 自己名義所有<br>株式数(株) | 他人名義所有<br>株式数(株) | 所有株式数の<br>合計(株) | 発行済株式総数に<br>対する所有株式数<br>の割合(%) |
|----------------|--------------------|------------------|------------------|-----------------|--------------------------------|
| オーミケンシ株式<br>会社 | 大阪市中央区南本<br>町4-1-1 | 47,000           | -                | 47,000          | 0.06                           |
| 計              | -                  | 47,000           | -                | 47,000          | 0.06                           |

(注) 当第2四半期会計期間末日現在における自己保有株式数は47,249株であります。

## 2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（2018年7月1日から2018年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2018年4月1日から2018年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、永和監査法人による四半期レビューを受けております。

## 1【四半期連結財務諸表】

## (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

|             | 前連結会計年度<br>(2018年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2018年9月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                              |
| 流動資産        |                         |                              |
| 現金及び預金      | 1,199                   | 719                          |
| 受取手形及び売掛金   | 2,134                   | 2,139                        |
| 製品          | 1,609                   | 1,558                        |
| 仕掛品         | 96                      | 97                           |
| 原材料及び貯蔵品    | 449                     | 408                          |
| その他         | 176                     | 149                          |
| 貸倒引当金       | 1                       | 1                            |
| 流動資産合計      | 4,878                   | 4,073                        |
| 固定資産        |                         |                              |
| 有形固定資産      |                         |                              |
| 土地          | 19,565                  | 19,620                       |
| その他(純額)     | 2,024                   | 2,064                        |
| 有形固定資産合計    | 21,589                  | 21,684                       |
| 無形固定資産      | 153                     | 222                          |
| 投資その他の資産    |                         |                              |
| その他         | 445                     | 335                          |
| 貸倒引当金       | 169                     | 140                          |
| 投資その他の資産合計  | 275                     | 194                          |
| 固定資産合計      | 22,019                  | 22,100                       |
| 繰延資産        |                         |                              |
| 社債発行費       | 16                      | 14                           |
| 繰延資産合計      | 16                      | 14                           |
| 資産合計        | 26,914                  | 26,188                       |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2018年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2018年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 2,183                   | 2,163                        |
| 短期借入金         | 1,386                   | 1,377                        |
| 1年内償還予定の社債    | 210                     | 210                          |
| 未払法人税等        | 11                      | 24                           |
| 引当金           | 119                     | 83                           |
| その他           | 766                     | 689                          |
| 流動負債合計        | 4,329                   | 4,037                        |
| 固定負債          |                         |                              |
| 社債            | 485                     | 380                          |
| 長期借入金         | 8,266                   | 8,225                        |
| 繰延税金負債        | 5,426                   | 5,435                        |
| 役員退職慰労引当金     | 123                     | 96                           |
| 環境対策引当金       | 77                      | 77                           |
| 退職給付に係る負債     | 846                     | 881                          |
| その他           | 1,407                   | 1,386                        |
| 固定負債合計        | 16,633                  | 16,483                       |
| 負債合計          | 20,963                  | 20,521                       |
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 3,205                   | 3,205                        |
| 資本剰余金         | 2,724                   | 2,724                        |
| 利益剰余金         | 1,863                   | 1,399                        |
| 自己株式          | 4                       | 4                            |
| 株主資本合計        | 7,788                   | 7,324                        |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 8                       | 10                           |
| 繰延ヘッジ損益       | 0                       | -                            |
| 為替換算調整勘定      | 1,844                   | 1,667                        |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,836                   | 1,657                        |
| 純資産合計         | 5,951                   | 5,666                        |
| 負債純資産合計       | 26,914                  | 26,188                       |

( 2 ) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第 2 四半期連結累計期間】

( 単位 : 百万円 )

|  | 前第 2 四半期連結累計期間<br>(自 2017年 4月 1日<br>至 2017年 9月30日) | 当第 2 四半期連結累計期間<br>(自 2018年 4月 1日<br>至 2018年 9月30日) |
|--|--|--|
| 売上高                                    | 5,043  | 4,832  |
| 売上原価                                   | 3,969  | 3,882  |
| 売上総利益                                  | 1,073  | 949  |
| 販売費及び一般管理費                             | 927  | 916  |
| 営業利益                                   | 146  | 33   |
| 営業外収益                                  |  |  |
| 受取利息                                   | 7  | 2  |
| 受取配当金                                  | 1  | 1  |
| 貯蔵品売却益                                 | 38   | -  |
| 固定資産賃貸料                                | 1  | 14   |
| その他                                    | 39   | 19   |
| 営業外収益合計                                | 88   | 38   |
| 営業外費用                                  |  |  |
| 支払利息                                   | 111  | 116  |
| 為替差損                                   | 58   | 191  |
| その他                                    | 49   | 59   |
| 営業外費用合計                                | 219  | 368  |
| 経常利益又は経常損失 ( )                         | 14   | 296  |
| 特別利益                                   |  |  |
| 関係会社株式売却益                              | 1  | -  |
| 特別利益合計                                 | 1  | -  |
| 特別損失                                   |  |  |
| 固定資産廃棄損                                | 0  | -  |
| 特別損失合計                                 | 0  | -  |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失 ( )         | 15   | 296  |
| 法人税、住民税及び事業税                           | 20   | 5  |
| 法人税等調整額                                | 0  | 8  |
| 法人税等合計                                 | 21   | 13   |
| 四半期純損失 ( )                             | 6  | 310  |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失 ( )                   | 14   | -  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失 ( ) | 8  | 310  |



## 【四半期連結包括利益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

|                 | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2017年4月1日<br>至 2017年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2018年4月1日<br>至 2018年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純損失( )       | 6   | 310   |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | 0   | 1   |
| 繰延ヘッジ損益         | 1   | 0   |
| 為替換算調整勘定        | 47  | 177   |
| その他の包括利益合計      | 49  | 179   |
| 四半期包括利益         | 42  | 131   |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 42  | 131   |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | -   | -   |

## (3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

|                               | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2017年4月1日<br>至 2017年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2018年4月1日<br>至 2018年9月30日) |
|-------------------------------|---|---|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>       |   |   |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失( ) | 15  | 296   |
| 減価償却費                         | 151   | 154   |
| のれん償却額                        | -   | 2   |
| 退職給付に係る負債の増減額( は減少)           | 24  | 34  |
| 役員退職慰労引当金の増減額( は減少)           | 7   | 26  |
| 貸倒引当金の増減額( は減少)               | 13  | 28  |
| 賞与引当金の増減額( は減少)               | 5   | 0   |
| 有形固定資産除売却損益( は益)              | 0   | -   |
| 受取利息及び受取配当金                   | 8   | 4   |
| 支払利息                          | 111   | 116   |
| 売上債権の増減額( は増加)                | 45  | 217   |
| たな卸資産の増減額( は増加)               | 142   | 175   |
| 仕入債務の増減額( は減少)                | 116   | 188   |
| 未払消費税等の増減額( は減少)              | 32  | 8   |
| その他                           | 346   | 42  |
| 小計                            | 910   | 192   |
| 利息及び配当金の受取額                   | 8   | 4   |
| 利息の支払額                        | 104   | 108   |
| 法人税等の支払額                      | 144   | 7   |
| 法人税等の還付額                      | 1   | 39  |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー              | 671   | 119   |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>       |   |   |
| 定期預金の払戻による収入                  | -   | 3   |
| 定期預金の預入による支出                  | 24  | -   |
| 有形固定資産の取得による支出                | 156   | 124   |
| 関係会社株式の売却による収入                | 11  | -   |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出      | -   | 182   |
| その他                           | 5   | 87  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー              | 164   | 215   |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>       |   |   |
| 短期借入金の純増減額( は減少)              | 247   | 6   |
| 長期借入れによる収入                    | -   | 132   |
| 長期借入金の返済による支出                 | 208   | 185   |
| 社債の償還による支出                    | 105   | 105   |
| リース債務の返済による支出                 | 51  | 52  |
| 配当金の支払額                       | 0   | 152   |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー              | 611   | 356   |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額              | 25  | 19  |
| 現金及び現金同等物の増減額( は減少)           | 130   | 472   |
| 現金及び現金同等物の期首残高                | 1,903   | 1,176   |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高              | 1,773   | 703   |

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

当第2四半期連結会計期間より、株式会社宇美フーズを連結の範囲に含めております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(四半期連結貸借対照表関係)

1 受取手形割引高

|         | 前連結会計年度<br>(2018年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2018年9月30日) |
|---------|-------------------------|------------------------------|
| 受取手形割引高 | 740百万円                  | 977百万円                       |

2 四半期連結会計期間末日満期手形

四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、当四半期連結会計期間末日が金融機関の休日でしたが、満期日に決済が行われたものとして処理しております。当四半期連結会計期間末日満期手形の金額は、次のとおりであります。

|      | 前連結会計年度<br>(2018年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2018年9月30日) |
|------|-------------------------|------------------------------|
| 受取手形 | 0百万円                    | 11百万円                        |
| 支払手形 | 77百万円                   | 88百万円                        |

(四半期連結損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

|             | 前第2四半期連結累計期間<br>(自2017年4月1日<br>至2017年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自2018年4月1日<br>至2018年9月30日) |
|-------------|---|---|
| 1. 給料賃金     | 234百万円                                      | 226百万円                                      |
| 2. 賞与引当金繰入額 | 35  | 33  |
| 3. 退職給付費用   | 14  | 15  |

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は下記のとおりであります。

|                  | 前第2四半期連結累計期間<br>(自2017年4月1日<br>至2017年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自2018年4月1日<br>至2018年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 現金及び預金勘定         | 1,797百万円                                    | 719百万円                                      |
| 預入期間が3か月を超える定期預金 | 24  | 16  |
| 現金及び現金同等物        | 1,773                                       | 703   |

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自2017年4月1日至2017年9月30日)

配当金支払額  
該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年9月30日)

配当金支払額

| (決議)                 | 株式の種類  | 配当金の総額<br>(百万円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日      | 配当の原資 |
|----------------------|--------|-----------------|-----------------|------------|------------|-------|
| 2018年6月28日<br>定時株主総会 | 普通株式   | 131             | 2.00            | 2018年3月31日 | 2018年6月29日 | 利益剰余金 |
|                      | A種優先株式 | 21              | 10.53           | 2018年3月31日 | 2018年6月29日 | 利益剰余金 |

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                       | 報告セグメント |     |       | その他<br>(注)1 | 合計    | 調整額<br>(注)2 | 四半期連結損益<br>計算書計上額<br>(注)3 |
|-----------------------|---------|-----|-------|-------------|-------|-------------|---------------------------|
|                       | 繊維      | 不動産 | 計     |             |       |             |                           |
| 売上高                   |         |     |       |             |       |             |                           |
| 外部顧客への売上高             | 4,213   | 563 | 4,776 | 266         | 5,043 | -           | 5,043                     |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | -       | -   | -     | -           | -     | -           | -                         |
| 計                     | 4,213   | 563 | 4,776 | 266         | 5,043 | -           | 5,043                     |
| セグメント利益又は損失( )        | 104     | 387 | 492   | 26          | 466   | 320         | 146                       |

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソフトウェア開発・販売、園芸事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失( )の調整額 320百万円には、セグメント間取引消去10百万円及び各報告セグメントに配賦していない全社費用 330百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失( )は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                       | 報告セグメント |     |       | その他<br>(注)1 | 合計    | 調整額<br>(注)2 | 四半期連結損益<br>計算書計上額<br>(注)3 |
|-----------------------|---------|-----|-------|-------------|-------|-------------|---------------------------|
|                       | 繊維      | 不動産 | 計     |             |       |             |                           |
| 売上高                   |         |     |       |             |       |             |                           |
| 外部顧客への売上高             | 3,956   | 551 | 4,507 | 324         | 4,832 | -           | 4,832                     |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | -       | -   | -     | -           | -     | -           | -                         |
| 計                     | 3,956   | 551 | 4,507 | 324         | 4,832 | -           | 4,832                     |
| セグメント利益又は損失( )        | 20      | 376 | 356   | 49          | 306   | 273         | 33                        |

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソフトウェア開発・販売、園芸事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失( )の調整額 273百万円には、セグメント間取引消去10百万円及び各報告セグメントに配賦していない全社費用 283百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失( )は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

当第2四半期連結累計期間において、株式会社宇美フーズの株式を取得し、新たに連結の範囲に含めております。これにより「その他」セグメントにおいてのれんが増加しております。当該事象によるのれんの増加額は、当第2四半期連結累計期間において91百万円であります。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

取得による企業結合

### 1. 企業結合の概要

(1) 被取得企業の名称及びその事業の内容

被取得企業の名称 株式会社宇美フーズ

事業の内容 食料品製造加工販売事業

(2) 企業結合を行った主な理由

可食セルロース食品の事業化に着手するため。

(3) 企業結合日

2018年7月1日

(4) 企業結合の法的形式

現金による株式取得

(5) 結合後企業の名称

変更ありません。

(6) 取得した議決権比率

取得した議決権比率 100%

(7) 取得企業を決定するに至った主な根拠

当社が現金を対価とした株式取得により、被取得企業の議決権の100%を取得したためです。

### 2. 四半期連結累計期間に係る四半期連結損益計算書に含まれる被取得企業の業績の期間

2018年7月1日から2018年8月31日まで。但し2018年9月1日から9月30日までの期間に発生した重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

### 3. 被取得企業の取得原価及び対価の種類ごとの内訳

取得の対価 現金 185百万円

取得原価 185百万円

### 4. 発生したのれん、発生原因、償却方法及び償却期間

(1) 発生したのれん

91百万円

(2) 発生原因

主として今後の事業展開によって期待される将来の超過収益力から発生したものであります。

(3) 償却方法及び償却期間

10年間にわたる均等償却

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純損失及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|   | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2017年4月1日<br>至 2017年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2018年4月1日<br>至 2018年9月30日) |
|---|---|---|
| (1) 1株当たり四半期純損失   | 34銭   | 48円72銭  |
| (算定上の基礎)  |   |   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失( )<br>(百万円)                          | 8   | 310   |
| 普通株主に帰属しない金額(百万円)   | 10  | 10  |
| (うち優先配当額(百万円))  | (10)  | (10)  |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純損失(百万円)  | 2   | 321   |
| 普通株式の期中平均株式数(千株)  | 6,597   | 6,597   |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要 | -   | -   |

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

2. 当社は2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して1株当たり四半期純損失を算定しております。

(重要な後発事象)

(株式併合及び単元株式数の変更等)

当社は、2018年5月11日開催の取締役会において、2018年6月28日開催の第153回定時株主総会および普通株式にかかる種類株主総会において株式併合及び単元株式数の変更について付議することを決議し、同定時株主総会および同種類株主総会で承認可決され、2018年10月1日付でその効力が発生しております。

(1) 株式併合及び単元株式数の変更の目的

全国証券取引所は、「売買単位の集約に向けた行動計画」を発表し、すべての国内上場会社の普通株式の売買単位を100株に統一することを目指しております。

当社は、東京証券取引所に上場する企業として、この趣旨を尊重し、当社普通株式の売買単位である単元株式数を1,000株から100株に変更するとともに、証券取引所が望ましいとしている投資単位の水準(5万円以上50万円未満)を勘案し、株式併合(普通株式10株につき1株の割合で併合)を実施するものであります。

(2) 株式併合の内容

株式併合する株式の種類

普通株式

株式併合の方法・比率

2018年10月1日をもって、2018年9月30日の最終の株主名簿に記載又は記録された株主の所有株式数を基準に、10株につき1株の割合をもって併合いたしました。

株式併合により減少する株式数

|                             |             |
|-----------------------------|-------------|
| 株式併合前の発行済株式総数(2018年9月30日現在) | 66,024,594株 |
| 今回の株式併合により減少する株式数           | 59,422,135株 |
| 株式併合後の発行済株式総数               | 6,602,459株  |

(3) 1株未満の端数が生じる場合の処理

株式併合の結果、1株に満たない端数が生じた場合には、会社法の定めに基づき、一括して処分し、その処分代金を端数の生じた株主に対して、端数の割合に応じて分配いたします。

(4) 効力発生日における発行可能株式総数

24,000,000株

株式併合の割合にあわせて、従来の240,000,000株から24,000,000株に減少いたしました。

(5) 単元株式数の変更の内容

株式併合の効力発生と同時に、普通株式の単元株式数を1,000株から100株に変更いたしました。

(6) 株式併合及び単元株式数の変更の日程

|                      |            |
|----------------------|------------|
| 取締役会決議日              | 2018年5月11日 |
| 株主総会決議日              | 2018年6月28日 |
| 株式併合及び単元株式数の変更の効力発生日 | 2018年10月1日 |

(7) 1株当たり情報に及ぼす影響

1株当たり情報に及ぼす影響については、当該箇所に記載しております。

2【その他】

該当事項はありません。



## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

2018年11月9日

オーミケンシ株式会社  
取締役会 御中

### 永和監査法人

業務執行社員 公認会計士 津村 玲 印

業務執行社員 公認会計士 清水 巧 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているオーミケンシ株式会社の2018年4月1日から2019年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2018年7月1日から2018年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2018年4月1日から2018年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

#### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

#### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

#### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、オーミケンシ株式会社及び連結子会社の2018年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. XBR Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。